CONSELHO DE CONSUMIDORES DA CEEE-D

Nº da Ata 180/2020
Data 20/11/2020

Horário de Início 14h00min Horário de Término 17h00min
Local Reunião por vídeo – Ferramenta Webex licenciada para CEEE Distribuição

Participantes da Reunião:
FEDERASUL

Osvaldo Luiz Jacques Guazzelli

FAMURS
Ismael Felipe Horbach de Medeiros

FARSUL
Ademir Costa Monteiro

FIERGS
Thomaz Nunnenkamp

CEEE-D – Secretaria-Executiva
Marvin Evandro Ramgrab

Convidados:

Giovani Francisco da Silva – Diretor de Distribuição
Lucas Malheiros Nunes – Coordenador de Regulação

ORDEM DO DIA:
Aos vinte dias do mês de Novembro de dois mil e vinte, atendendo convocação para reunião ordinária, reuniram-se os membros
do Conselho, acima relacionados, para tratarem da seguinte ordem do dia:

1. Reunião com o Diretor de Distribuição
2. Reestruturação da Diretoria de Distribuição da CEEE
3. Reajuste Tarifário CEEE 2020
4. Programa Energia Forte no Campo
5. Assuntos Gerais

ASSUNTOS TRATADOS:
A reunião foi aberta às 14h pelo Presidente do Conselho, que cumprimentou os presentes.

1. Reunião com o Diretor de Distribuição:
Foi realizada reunião junto ao Diretor de Distribuição da CEEE, Sr. Giovani Francisco da Silva. Na ocasião o Diretor
apresentou resumo dos investimentos realizados pela empresa em 2020 e a previsão de obras e investimentos para o
ano de 2021. Os Conselheiros aproveitaram para levantar pontos oriundos de suas classes, que foram debatidos no
encontro.

2. Reestrutura da Diretoria de Distribuição da CEEE:
O Diretor de Distribuição apresentou para o Conselho reestrutura que será implantada a partir do início de dezembro na
gestão da empresa. As principais alterações envolveram a redução de cargos de chefia e reorganização para maior
eficiência dos processos.

3. Reajuste Tarifário CEEE 2020:
O Coordenador de Regulação da CEEE Distribuição, Sr. Lucas Malheiros, apresentou ao Conselho os detalhes do reajuste
tarifário de 2020 da Distribuidora, cujo início de vigência será a partir do dia 22/11/2020.
Os Conselheiros solicitaram que a apresentação fosse encaminhada pelo Secretário para que pudessem divulgar em
suas entidades.

4. Programa Energia Forte no Campo:
O Secretário do Conselho trouxe para a reunião os detalhes do Programa Energia Forte no Campo, que através de uma
parceria do Governo do Estado com o BRDE, pretende oferecer financiamentos para a melhoria das redes de

CCCEEE-D
CONSELHO DE CONSUMIDORES DA COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA

distribuição de energia elétrica no meio rural. Dispõe de investimentos de obras de complementação de fases, reforço
da bitola dos condutores, substituição de postes de madeira por postes de concreto, reforma da rede elétrica, instalação
de transformadores, modernização nos sistemas de proteção e segurança da rede e adequação dos níveis de tensão. O
Secretário irá encaminhar o material com os detalhes aos Conselheiros.

5. Assuntos Gerais
O Secretário informou que em contato com o Presidente da entidade FRACAB, o mesmo afirmou que não irão realizar a
mudança de conselheiros representantes que haviam anunciado. Os Conselheiros debateram demais assuntos gerais.

Não havendo mais assuntos a serem tratados, a reunião foi encerrada às 17 horas.

PRÓXIMA REUNIÃO:

DATA: 11/12/2020

HORÁRIO: 14h00min

LOCAL: Reunião por vídeo – Ferramenta Webex Licenciada para CEEE Distribuição

Marvin Evandro Ramgrab
Secretário-Executivo

Thomaz Nunnenkamp
Presidente do Conselho de Consumidores